Q iij

noctu

SOZOMENI HISTOR.

noctu traiecto, vbi iam ad vltiores fluminis ripas appul-
 sum est, nauibus egrediuntur. Ex Persis autem, qui eorum
 aduentum sentiebant, defendere se, & mutuò cohorta-
 ri cœperunt: alij adhuc dormientes, à Romanis oppressi
 sunt. die verò illucescente, committitur prælium. Romani
 multis & ex suis amissis, & ex hostium copijs interfecis,
 primùm fluum traiciunt: deinde castra ante Ctesiphontem ponunt. At quoniam placuit imperatori non vltius progredi, sed in sui imperij fines redire, nauibus propterea succensis, quod propter earum custodiam multum milites causarij essent, ad reuertendum se parant, fluuio Tigri ad leuam relicto. Atq; primùm captiuorū ductu, in regionē fertilē & omnibus abūdātē rebus ad vitā necessarijs veniūt. At postea senex quidā, qui pro omniū Persarū libertate mortē oppetere cupiebat, primū à Romanis dedita opera se capi permisit, cū tamē præ se ferret, inuitū se captū esse. Deinde ad imperatorē deducitur. Tū rogatus de via, & vera dicere visus, persuasit Romanis fore, vt si ipsum sequerentur, celerrimē cū exercitu suo ad suos ipsorum fines peruenirent: & quòd iter solū triduo, ad summū, quadriduo molestū & difficile esset, & quòd pro eo tēpore comeatū secū ferre deberent, propterea quòd terra deserta erat & inculta. Imperator igitur astuti senis verbis inductus constituit illac proficisci. Vbi verò aliquantò longius processerunt, & confecto iā tridui itinere, in locis eisdem impediti hæserunt, senex captiuus vocatus in quæstionem, confitetur se pro salute suorum vltro ad mortem gradi, & paratum esse omnia cruciamentorum genera lubenter subire. Cum autem copia Romani partim itineris longitudine, partim inopia rerum ad victum necessariarum animos demitterent, in eas iam languentes exercitus Persarū impetū facit. At graui prælio facto, de repente violentus excitatus vêtus, cœlū solemq; nubibus obduxit: aeri admiscuit puluerē. Ac cum tenebræ vndiq; & crassa caligo circumfusa esset, eques quidam incitato cursu, hasta imperatorem percussit, lethaleq; ei infixit vulnus: quem cum ex equo deiecisset, abiit, penitus ab omnibus ignotus. Quem Persam nonnulli, alij Saracenum fuisse prædicant. Sunt etiam, qui militem Romanum eum fuisse affirmant: hancq;

hancque ei plagā ideo imposuisse, quòd iniquo animo ferret illum temeritate & audacia exercitū Romanum in tanta pericula coniecisse. Porro Libanius Syrus, Sophista, cōsuetudine ei & amicitia coniunctissimus, de eius interfectore scribit ista. Si quisquam sit, qui aueat audire, quisquā eum interfecerit, nomen equidem non habeo dicere. Sed quòd ex hostium numero non fuerit, est argumento planè evidentissimo, cum nemo hostis ob plagam illi inflictam sit quicquam honoris à rege Persarum consecutus. Imò verò tametsi rex eius interfectorem per præcones ad dignitatis gradum vocauit, & pollicitus est se eum, si vellent cōparere, amplis præmiis remuneraturū, tamen ne cupiditate quidem honorum inductus quisquam hoc facinus sibi arrogauit: & propterea magna hostibus habenda est gratia, quòd rerum, quas minimè gessissent, gloriam sibi neutiquam attribuebant, sed faciebant nobis potestatem interfectorem inter nos ipsos conquirendi. Nam quibus, dum viueret, incommodare visus sit, hi quoniam secundū leges ab eo sancitas minimè vitam instituebant, idcirco & olim eius vitæ insidias struxerant, & iam facultatem nacti ei vitam ademerunt. Huc accessit quoque cum alia iniuria, quæ eos ad facinus istud impulit, quæ tamen eo regnante nihil præstare potuit, tum maximè deorum cultus, cui illi de industria prorsus aduersati sunt.